una di scarlatta, e l'altra rossa e gialla, con un rubbone corto, largo, tutto chiuso, con mezzi maniconi di tela d'oro, foderato di damasco cremisino, con una gualdrappa al cavallo, pettorale, e fornimenti di velluto cremisino, ed al pettorale l'arme sua di ricamo con frangie e fibbie d'oro. Nelle feste militari andava il gonfaloniero armato con collare, spallacci e bracciali d'arme bianca, con un saione crespo, mezzo di velluto cremisino, e l'altro mezzo della sua livrea fatto a fasce di color lionato e tela d'oro, e simile le maniche di esso, con una catena di oro al collo, col cavallo bardato, armato in fronte con pennoni, coperto di damasco lionato, tutto fatto a ricami d'oro e d'argento coll'arme e frangie d'oro. Seguiva il prefetto di Roma, a mano dritta del gonfaloniero, ec."

In che propriamente consistesse l'offizio del gonfaloniero del popolo romano nei primi anni del secolo XV, si rileva da una bolla di Martino V, colla quale per rinunzia dell'Annibaldi conferisce tal carica a Pietro Astalli, pubblicata da Gio. Mario Crescimbeni nell'erudito libro che porta per titolo: *Stato della basilica di s. Maria in Cosmedin di Roma*, p. 87 e seg. La quale per contenere varie cose quasi affatto uscite dalla memoria di Roma qui interamente trascriviamo. La medesima non solo ci potrà servire di molta intelligenza per questo punto, ma ci preparerà anche la strada per stabilire a un di presso il tempo preciso, nel quale il gonfalonierato del popolo romano passò nella casa Cesarini.

» Martinus episcopus servus  
servorum Dei.

Ad futuram rei memoriam.

» Circumspecta Sedis apostolicae providentia viros generis nobilitate, et virtute, ac devotionis sinceritate praestantes, ut erga ipsam Sedem, et romanam Ecclesiam ardentiori devotione inflammentur, et accumulatione novarum virtutum clariores fiant, singulari prerogativa honoris libenter extollit, ac amplitudine dignitatis illustrat. Cum igitur dignitas atque officium *Principi seu generalis vexilliferi romani populi*, per liberam resignationem dilecti fil. nobilis viri Symeocti de Hanibaldis domicelli romani in manibus nostri sponcte factam, et per non admissam ad praesens vacare dignoscatur; Nos considerantes dignitatem, et officium huiusmodi claris romani civibus in perpetuum suarum virtutum testimonium dari consuetam; atque generositatem et prosapiam dilecti filii nobilis viri Petri de Astallis domicelli romani egregiis virtutibus ac fidelitatis, et devotionis fervore illustrem, nec non ipsius Petri strenuitatem animo nostro revolventes, non ad ejusdem Petri, nec suorum pro eo super hoc nobis oblatae petitionis instantiam, sed motu proprio, et de mera nostra liberalitate, ex certa scientia, eundem Petrum quoad vixerit *Principem seu generalem vexilliferum romani populi* auctoritate apostolica tenore praesentium facimus, constituimus, ordinamus pariter, atque deputamus, praefatoque Petro vexillum huiusmodi victricibus litteris decoratum, ferendi, gerendi,

gubernandi, figenti atque extollendi in generalibus exercitiis, tam romanae Ecclesiae, quam populi romani nomine, nec non in spectaculis, sive ludis Agonis, et die sabbati, quo taurorum spectaculum, et alia solemnia celebrantur, et etiam Testaciae spectaculo, ac in caeter aliis locis tum intra quam extra Urbem juxta mandatum nostrum, et successorum nostrorum romanorum Pontificum canonice intrantium, ac civium romanorum in alma Urbe praesidentium, qui pro tempore erunt plenam harum serie concedimus facultatem. Decernentes dicta auctoritate, ut si diebus, et temporibus quibus huiusmodi vexillum deferri oportet, dictum Petrum infirmari contigerit, unus ex fratribus suis vexillum praedictum deferre possit, et valeat, et nihilominus ut onera huiusmodi dignitatis, et officii idem Petrus facilius tolerare possit, eidem salarium, et provisionem trium florenorum in dicta Urbe currentium ad rationem XL sol. pr. pro quolibet floreno, qualibet die, qua dictum Petrum, vel alterum fratrum, ut praemittitur vexillum huiusmodi ferre, sive cum eodem vexillo in dictis exercitiis, vel alibi residere contigerit, nec non provisionem sex florenorum similium pro tribus diebus Agonis, sabbati, et Testaciae praedictis singulis annis sibi de pecuniis camerae dictae Urbis persolvendorum concedimus per praesentes. Decernentes insuper eadem auctoritate ut praefatus Petrus omnibus honoribus, oneribus, commodis, et utilitatibus, gagiis, gratiis, privilegiis, omnibusque aliis immunitatibus, et prerogativis ad huiusmodi dignitatem, et officium de consuetudine, vel

de jure quomodolibet pertinentibus uti, ac gaudere possit, et valeat. Mandantes eadem auctoritate dilectis filiis nobilibus viris senatori almae Urbis, ac conservatoribus camerae dictae Urbis, et caeteris aliis officialibus, ad quos pertinet, qui pro tempore erunt, quatenus dictum Petrum ejus vita durante ad hujusmodi officium, et ejus exercitium benigne recipiant, et admittant, ac eidem in iis, quae ad officium ipsum de consuetudine, vel de jure pertinent obediri, et de salario debitis temporibus responderi faciant cum effectu. Nos enim dignitatem, et officium praedictum in virtutum, fidelitatis et devotionis dicti Petri testimonium esse volumus. Insuper quod idem Petrus antequam hujusmodi officium exercere incipiat, in manibus nostris, et successorum nostrorum romanorum Pontificum canonice intrantium praestet in forma solitum juramentum. Nulli ergo omnino hominum liceant hanc paginam nostrae constitutionis, ordinationis, deputationis, concessionis, decreti, mandati, et voluntatis infringere, vel eis ausu temerario contraire. Si qui autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei, et beatorum Petri, et Pauli apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Romae apud sanctos Apostolos VII idus martii pontificatus nostri anno VIII.»